musiak, M. Starowieyski, *Słownik wczesnochrześcijańskiego piśmiennictwa*, Poznań 1971, s. 251 n.; por. także: P. Ł a w r o w, *Żyja chierskich swiatych w griekostlawianskoj piśmiennosti*, [w:] *Pamiatniki*, 2:1911, s. 140 n.).

²⁶ Już po śmierci papieża Marcina I mówili bizantyjscy urzędnicy wysokiego szczebla do uwięzionego św. Maksyma Wyznawcy: "Verumtamen ut scias, domine abba, quoniam si saltem modicam requiem sumpserimus a confusione gentium, coniugi vobis habemus per sanctam Trinitatem, et papam qui nunc est tollemus, et omnes ibidem loquentes, et reliquos discipulos tuos et omnes vos conflabimus, unumquemque in apto sibi loco, ut conflatus est Martinus" (*Disputatio inter s. Maximum et Theodosium*, PL 129, 653 n.; por. *Acta motionis* 30, PG 90, 167 n.). Wzmianka w powyższym tekście o konieczności zniszczenia także nowego papieża, czyli następcy Marcina I na stolicy rzymskiej, dowodzi, że skuteczna była modlitwa w intencji Eugeniusza (por. D u c h e s n e, *Liber pontificalis*, s. 342; t e n Ź e, *L'Eglise*, s. 458).

²⁷ Scholion: "Pergebamus illuc ad visitationem et adorationem eius, et pretiosae memoriae Martini summi et vere universalis papae et magni martyris veritatis. Cuius et miracula nobis copiosa quae ibidem facta sunt, cum illatis quoque illis importabilibus, retulit, donata etiam particula sancti orarii, id est facialis, quae sibi fuerat ab eo dimissa: et uno ex compagis eius, id est caligis: quos nullus alius inter homines portat, nisi sanctus papa Romanus" (PL 129, 685).

²⁸ Por. G r e g o r i u s II, *Epistola ad Leonem Isaurum imperatorem* (Mansi XII 971 n.).

Fizyczne zniszczenie biskupa Rzymu przemieniło się szybko w jego duchowy triumf. Z podobnym zapalem czcił go Kościół łaciński, jak i grecki, a Chersonesz krymski stał się bramą, przez którą wschodnie chrześcijaństwo przeniknęło na Ruś Kijowską.

DE ROME A CRIMÉE – LE VOYAGE DE MARTYR DU PAPE MARTIN I^{er}

R é s u m é

Au milieu du VII^e siècle la dispute sur le monothélisme entre la Rome du pape et la Constantinople de l'empereur-pape enflamma. Dans ce cas l'autorité d'état employa la force. Selon l'ordre de l'empereur Constantin II (641–668) le pape Martin I^{er} (649–655) était kidnappé à Constantinople. Après un procès politique l'évêque de Rome était déporté à Chersonèse, où il finit sa vie dans la misère et la faim. Son tombeau à Crimée devint immédiatement le but de pèlerinages du peuple qu'habitait les territoires administratifs de l'Ukraine actuelle.

Traduit par Jan Klos